Sarcina principesei moștenitoare avansa, iar schimbul de scrisori dintre ducesa de

Coburg și Regele Carol I, scrise pe un ton ferm, continua neîntrerupt. În timp ce ducesa

amenința că fiica ei va pleca definitiv din România, Carol avea să-i scrie de la Castelul

Peleș, în data de 8/20 noiembrie 1899: „I-am chemat pe Nando și pe Missy și le-am vorbit

timp de o oră în modul cel mai patern și mai energic, le-am reproșat că nu înțeleg sarcina

pe care poziția lor le-o cere, multe din acțiunile lor sunt expuse criticilor cele mai severe;

i-am vorbit lui Missy despre cheltuielile sale imense, toaletele exagerate, bijuteriile cu care